cuique

cuique jus defendendi alterum, quantum potest, immo obligatur ad defendendum alterum, quantum in potestate sua positum, si ipse sibi defendendo non sufficit (§. 990). Quod si ergo defensor modum excedit, eum, qui fuerat aggressor, defendendi seu adjuvandi jus unusquisque habet: immo si ipse adversus excessum sese defendere nequit, ad eum defendendum obligatur, quantum in potestate sua positum.

Non est, quod excipias, aggressorem culpa sua hoc periculum adiisse, cum alterum lædendi animum deponere debuisset, antequam se huic periculo exposuisset (§. 695). Neque enim per hoc, quod obligationi suæ non satisfacit, amittit jus, quod ipsi auferri minime potest (§. 64), nec quia ipse non satisfacit obligationi suæ in alterum, tu quoque in ipsum obligationi tuæ satisfacere minime reperis (§. 632).

### §. 1008.

*Si aggressor adversus læsionem leniori medio declinandam sese defendenti, propterea quod se defendit, læsionem nonnisi duriori avertendam intentat; jus defensionis ad maius, quam antea, malum inferendum extenditur.* Etenim cum defensor sese defendendo aggressori injuriam non facit (§. 976), hic vero licitæ defensionis sese opponens nullo jure faciat, quicquid facit (§. 985); perinde omnino est, ac si initio statim læsionem intentasset nonnisi duriori medio avertendam. Quamobrem cum in aggressorem defensori tantumdem liceat, quantum læsioni arcendæ sufficit (§. 980); si initio statim læsionem istam intentasset, duriori medio, quo nonnisi declinari potest *per hypoth.* initio statim uti licuisset. Quamobrem si aggressor adversus læsionem leniori medio declinandam sese defendenti, propterea quod se defendit, læsionem nonnisi duriori avertendam inten-

tat; jus defensionis ad medium durius, consequenter ad majus, quam antea malum interendum extenditur (§. 981).

Quamobrem patet, *jus defensoris non spectari ex causa primum data, sed ex causis in ipsa defensione subnascentibus*: id quod probe notandum est, ne defensor jultos defensionis limites transiisse videatur, qui tamen inter eos religiose sese continuit. Nihil sane dubii superesse potest, quin ex causis in defensione subnascentibus spectari debeat jus defensoris. Cum enim ipsi aggressori ex excessu in defensione commisso, adeoque ex causa in defensione subnascente, nascatur jus sese defendendi (§. 1004); multo minus mirum videri poterit, quod ex causis in defensione subnascentibus defensori nascatur jus amplius, quam ex causa primum data habebat. Nihil frequentius est casu propositionis presentis. Etsi enim defensor sese defendendo invasori nullam faciat injuriam, hic tamen defensionem pro injuria reputatæ solet sibi que jus arrogat eam repellendi, cum a proposito alterum lædendi desistere deberet, ne hic defensione amplius opus haberet. Et quoniam odio ac vindictæ cupidini locum facere solet, ad duriora plerumque media statim progreditur, adeoque læsionem nonnisi duriori medio a defensore arcendam intenuat. Ex hæcenus demonstratis abunde patet, quanta circumspeditione opus sit, ne a vero aberrer judicium de eo, quod in defensione licuit & quod illicitum reputari debet.